
Výroční zpráva
2021

JUNÁK – ČESKÝ SKAUT, KRAJ VYSOČINA, Z. S.



Slovo úvodem

Vážení a milí přátelé, sestry a bratři,

být skautem znamená poslední dva roky takřka neustálou konfrontaci se skautským 
heslem „Buď připraven“. Možná jsme pod vlivem současných událostí už zapomněli, 
že v roce 2021 jsme mohli začít naplno se svojí činností až v průběhu května – do té doby 
byla prezenční činnost v důsledku pandemie covid-19 buď zcela zakázána nebo více 
či méně omezena. Dobré čtyři měsíce jsme se tak setkávali více on-line než naživo a kromě 
toho, že pandemie mnohým z nás změnila některé věci v práci či v osobním životě, jsme 
stáli před složitým a časově náročným úkolem, jak udržet činnost oddílů funkční i na dálku. 
Naplno na nás začíná doléhat důsledek růstu Junáka, kterým je velký a stále narůstající 
zájem o skautské kurzy, takže kromě vedení dětí řešíme rok od roku naléhavěji a intenzivně-
ji, jak vyšetřit z našich kapacit čas, který bychom mohli věnovat přípravě vzdělávacích akcí, 
a přitom nešidit činnost v oddílech.  

Zkouškou pro nás je a bezpochyby nadále bude i současný válečný kon�ikt na Ukrajině. 
Mnoho z vás se osobně zapojilo do různých forem pomoci rodinám, které musely opustit 
své domovy. Mnohde pomáhají i celá skautská střediska nebo komunity okolo skautů – 
např. zajištěním ubytování v klubovnách. Velké díky za to. Hledejme také cesty a způsoby, 
jak naši činnost a kamarádské prostředí v našich oddílech nabídnout a zpřístupnit ukrajin-
ským dětem. Nebude to jednoduché, ale v této formě pomoci jsme nezastupitelní. Mysleme 
na to.

Jak vidno, nečeká nás jednoduché období. Povzbuzením nám může být, že zažíváme setr-
valý zájem o členství v našich oddílech a naše členská základna roste tempem, o kterém 
se nám 15 let nazpět ani nesnilo. Zdá se, že se skautingem a jeho hodnotami se identi�kuje 
stále více lidí ve společnosti. O smysluplnosti naší činnosti jsme, věřím, sami nikdy 
nepochybovali, ale je potěšující vidět i její reálný dopad. Dopad v podobě spokojených dětí, 
v podobě odpovědných, přemýšlivých a kreativních mladých lidí, kteří dokážou to dobré 
ze sebe předávat dál, dopad v podobě zájmu a ochoty ze strany rodičů, dopad v podobě res-
pektu a uznání ze strany našeho okolí i veřejného mínění. Přeji vám, ať tyto krásné dopady 
pravidelně zažíváte a ať je dokážete sdílet mezi sebou. Společná radost je dvojnásobnou 
radostí.

Jiří Wasserbauer
předseda krajské rady 



skauting v kraji

V Kraji Vysočina působí celkem 23 skautských středisek (pobočných spolků), která sdružují 
více než 3 200 skautů a skautek ve 119 oddílech.

Krajské články mají v  organizační struktuře Junáka z  velké části koordinační roli. 
Zpracovávají některé administrativní agendy, mezi nimiž je tou největší rozdělování 
a sumarizace vyúčtování dotačních prostředků MŠMT mezi jednotlivá skautská střediska. 
Kromě tohoto nutného základu vnímáme jako důležité úkoly junáckého kraje Vysočina:

vzdělávání vedoucích, a to pořádáním vzdělávacích akcí „vlastními silami“, materiální, 
�nanční a personální podporou vzdělávacích akcí organizovaných přímo středisky nebo 
zajištěním vhodných kurzů a seminářů pořádaných ústředím Junáka či externími 
vzdělavateli
koordinaci pořádání základních kol a krajského kola Svojsíkova závodu a Závodu vlčat 
a světlušek, které jsou určeny dětem školního věku (v roce 2021 závody bohužel 
nemohly proběhnout)
informační podporu a poradenství jednotlivým střediskům
vyhledávání vhodných příležitostí pro �nancování činnosti skautských středisek
posilování společné identity, podporu spolupráce a společných aktivit mezi oddíly 
s důrazem na dospívající mládež (rovery a rangers)



Členská základna v kraji

Počet skautů v jednotlivých 
okresech kraje mladší do 18 let dospělí celkem

Havlíčkův Brod 491 310 801

Jihlava 344 188 532

Pelhřimov 239 106 345

Třebíč 589 265 854

Žďár nad Sázavou 485 271 756



Krajská rada

Krajská rada je složena z předsedy kraje, místopředsedů a zástupců podřízených okresů. 
Členy jsou taktéž krajská kapitánka vodních skautů a legát kmene dospělých. V roce 2021 
fungovala krajská rada v tomto složení:

Předseda krajské rady
Jiří Wasserbauer – Bejza

Místopředseda krajské rady
Zdeněk Karas – Roy

Místopředsedkyně krajské rady
Dagmar Vencálková – Dáša

Předsedkyně ORJ Třebíč
Eva Novotná – Mikroskop

Předsedkyně ORJ Havlíčkův Brod
Jana Jirásková – Wiki

Krajská kapitánka vodních skautů
Hana Kotlas – Venci

Krajský legát kmene dospělých
Vladimír Slovák – Jehlička

Vedení kraje pověřuje svůj tým zpravodajů úkoly. Ti mají na starost vždy jednu konkrétní 
agendu. V roce 2021 fungoval krajský tým zpravodajů v tomto složení:

Zpravodajka pro dotace
Hana Kotlas – Venci

Výchovná zpravodajka
Marie Procházková – Azuritek

Mediální zpravodajka
Šárka Pavlásková

Tajemník 
Jakub Axman

Zástupce kraje v Náčelnictvu
Jakub Hájek – Rys

Zpravodajka pro vzdělávání
Barbora Štohanslová – Acly

Zpravodajka pro rovery a rangers
Monika Bílková – Smilie

Zpravodaj pro fundraising
Ivan Touška – Čuzl

Organizační zpravodaj
Milan Dvořák

Pokladní
Jana Jirásková – Wiki

Krajská revizní komise je kontrolním orgánem kraje, který kontroluje hospodaření krajské 
rady a akcí organizovaných krajem, přímo podřízených středisek i okresů. V roce 2021 fun-
govala revizní komise kraje v tomto složení:

Předseda revizní komise
Martin Samek

Členové revizní komise
Jaroslav Procházka
Martin Lisý – Sisel



Vzdělávání v kraji

I v Kraji Vysočina reagujeme na vzrůstající poptávku po skautských vzdělávacích kurzech, 
která souvisí s celkovým růstem členské základny Junáka.

V červnu 2021 byl víkendovým setkáním v kolébce českého skautingu, na Orlovech, 
dokončen čekatelský kurz Do domu, který vzhledem k pandemii Covid-19 probíhal z větší 
části on-line formou. Kurz má 17 úspěšných absolventů.

Vůbec poprvé byl pod hlavičkou Kraje Vysočina pořádán pod vedením Petra Beránka – Vlka 
z Moravských Budějovic vůdcovský kurz Čtyři prameny. Náročný vzdělávací program 
dokončilo 13 frekventantů, z nichž 8 se již může pochlubit vůdcovským odznakem.

Obsahem čekatelských i vůdcovských kurzů jsou myšlenkové základy skautingu, 
pedagogické, metodické a personální dovednosti potřebné pro organizaci činnosti a tvorbu 
skautského programu a znalosti v oblasti bezpečnosti, zdravovědy, práva nebo hospodaření 
na úrovni odpovídající kompetencím daných pozic ve vedení.

Podřízené jednotky, konkrétně středisko Bobříci Havlíčkův Brod a ORJ Třebíč, pořádaly zdra-
votnické kurzy Pruban a Zrska, na kterých celkem 26 činovníků získalo kvali�kaci zdravotní-
ka zotavovacích akcí, která je nutnou podmínkou pro dokončení vůdcovské zkoušky.

Ať již na kurzech pořádaných KRJ, podřízenými jednotkami, nebo jinými jednotkami 
Junáka, získalo čekatelskou zkoušku 38 činovníků a vůdcovskou zkoušku 18 činovníků 
působících na Vysočině.

Na jaře se uskutečnil seminář pro začínající revizory, který probíhal on-line formou tří 
večerních seminářů. V průběhu roku 2021 a počátkem roku 2022 proběhlo celkem 8 dvou-
hodinových tematických seminářů určených pro zájemce o oblast hospodaření, účetnictví 
a �nancí.



Letní tábory v kraji

Letní tábory jsou vyvrcholením celoroční činnosti oddílů. Skauti tradičně zaujímají 
prvenství v pořádání letních dětských táborů. Každý rok jich pořádají více než tisícovku 
a pravidelně se jich účastní přes 30 tisíc dětí z celé republiky.

Skautské tábory jsou speci�cké tím, že se jich účastní většinou děti, které spolu pracují 
i během roku. Tráví tak léto se svými kamarády a vedoucími, které znají. Na chodu tábora 
se – přiměřeně svému věku – také podílejí. Pomáhají se stavbou, přípravou jídla nebo pro-
gramu. Tábor je pro děti od začátku jedno velké dobrodružství. Objevují bydlení ve stanu, 
hry, sportování, koupání, vaření, pobyt v přírodě i výlety do okolí. 

1396
dětí na táborech

17 476 
dětodnů 

na táborech

58
táborů



Činnost v kraji

Obnova židovského tyfového hřbitova v Havlíčkově Brodě
Projekt obnovy židovského tyfového hřbitova v Havlíčkově 
Brodě zaštiťuje 4. oddíl Klikaři společně s dalšími oddíly hav-
líčkobrodských středisek. V uplynulém roce 2021 došlo 
k pravidelnému čištění hřbitova,  ve spolupráci s městem 
Havlíčkův Brod se podařilo vyprojektovat cestu, na hřbitov 
přibyl i informační panel. 

Indiánské léto
Skautské setkání okresu Třebíč ve Velkém Meziříčí. Letošním 
tématem byla voda, jak také jinak ve městě mezi řekami. 

Co�ee to Help
Proběhl již 9. ročník charitativního projektu skautek 
ze skautského střediska Moravská Orlice na pomoc handica-
povaným dětem z okolí města Moravské Budějovice. Podaři-
lo se vybrat 181 161,- Kč čtyřletému chlapečkovi Nikolasovi, 
který trpí dětskou mozkovou obrnou.

Skautský institut v Brodě
V červnu vznikl první skautský institut na Vysočině pod tak-
tovkou čtyř nadšených činovníků střediska Bobříků v Hav-
líčkově Brodě. Institut má sloužit převážně lidem v daném 
městě a blízkém okolí, proto desátý institut byl pojmenován 
SI v Brodě a jeho mottem je Naslouchat SI.  Skautský institut 
je projekt, který se snaží propojovat skautskou komunitu 
se širokou veřejností. Skauting má poslání, tudíž i skautské 
instituty mají poslání, a tím je stavět mosty. Na jednom 
břehu si představme tradice a hodnoty skautského hnutí, 
kde největším cílem je zanechat svět o trochu lepší.  
Na druhém břehu pomyslného mostu si představme potře-
by a životní styl současné společnosti, palčivá témata našich 
časů.

Betlémské světlo
Více než třicetiletou tradici Betlémského světla nepřerušila 
ani složitá situace během pandemie. Symbol míru a přátel-
ství v podobě plamínku z Betléma opět rozvezli skauti a 
skautky po celé republice. Na několika místech se uskutečni-
ly další akce k rozdávání světla. 



Zpráva o hospodaření

Junácký kraj Vysočina vedl v roce 2021 podvojné účetnictví v souladu se zákonem 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví a navazující vyhláškou č. 504/2002 Sb. Jako součást zprávy tedy 
předkládáme dva základní hospodářské výkazy (rozvahu a výkaz zisku a ztráty), které jsme 
pro lepší vypovídací schopnost upravili a zjednodušili z hlediska jejich struktury.

Rozvaha v Kč 
  k 31.12.2021 k 31.12.2020 
AKTIVA CELKEM 339 393 284 218 
Dlouhodobý majetek celkem 0 0 
Krátkodobý majetek celkem 339 393 284 218 

z toho Poskytnuté provozní zálohy 1 158 7 312 
z toho Pokladna 7 927 11 177 
z toho Bankovní účet 330 308 265 729 

PASIVA CELKEM 339 393 284 218 
Vlastní zdroje celkem 339 393 267 918 

z toho Vlastní jmění 267 918 214 236 
z toho Výsledek hospodaření 71 475 53 682 

Cizí zdroje celkem 0 16 300 
z toho Výnosy příštích období 0 16 300 

 
Výkaz zisku a ztráty za rok 2021 v Kč 

NÁKLADY CELKEM 993 040 
z toho Potraviny na akcích a občerstvení 15 746 
z toho Spotřební materiál 10 109 
z toho Pořízení drobného dlouhodobého hmotného majetku 1 789 
z toho Nájemné a ubytování 20 010 
z toho Cestovné a doprava 21 256 
z toho Ostatní služby 7 730 
z toho Poskytnutá dotace MŠMT 915 900 
z toho Poskytnuté členské příspěvky 500 

VÝNOSY CELKEM 1 064 515 
z toho Účastnické poplatky 17 300 
z toho Dotace MŠMT 955 865 
z toho Členské příspěvky 91 350 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 71 475 
 



Junák, kraj Vysočina hospodařil v roce 2021 pouze s �nančními prostředky v hotovosti 
a na běžném účtu. Jejich stav k 31. 12. 2021 činil 338 235,13 Kč. Kromě krátkodobého 
�nančního majetku se v aktivech objevují už jen pohledávky, konkrétně provozní záloha 
ve výši 1 158,- Kč poskytnutá zpravodaji kmene dospělých na běžné výdaje.

Junák, kraj Vysočina nevlastní žádný dlouhodobý majetek (pozemky, budovy, hmotný ma-
jetek v hodnotě nad 40 000 Kč, nehmotný majetek v hodnotě nad 60 000 Kč). Vlastní pouze 
drobný majetek (dataprojektor, �ipchart, cvičný externí de�brilátor, dvě cvičné resuscitační 
�guríny, prodlužovací kabel 50m) v pořizovací ceně 31 867,- Kč. Tento majetek je veden 
v souladu s účetními předpisy pouze v operativní evidenci.

Majetek Junáka, kraje Vysočina je v současnosti kryt pouze vlastními zdroji ve výši 
339 393,13 Kč. 

Náklady za rok 2021 činily celkem 993 040,- Kč. Z toho přerozdělení dotací z ústředí stře-
diskům a okresům tvořilo 907 900,- Kč u dotace na provoz a 8 000,- Kč u dotace na akce. 
Zbylých 77 140,- Kč bylo na úrovni kraje použito pro tyto účely: 

Účelové členění nákladů 2021 
provozní náklady krajské rady 12 132 
náklady kmene dospělých 6 154 
náklady Setkání činovníků Vysočiny 6 131 
náklady vzdělávacích akcí 
   z toho nákup drobného majetku 

52 223 
1 789 

členský příspěvek Radě dě� a mládeže Kraje Vysočina 500 
CELKEM 77 140 

 
Výnosy za rok 2021 činily celkem 1 064 515,- Kč, z toho 955 865,- Kč tvořily dotace MŠMT 
poskytnuté z ústředí. Samotný kraj z této částky čerpal provozní dotaci ve výši 8 620,- Kč 
a dotaci na vzdělávací akce ve výši 31 345,- Kč (z toho čekatelský kurz Do domu 7 200,- Kč 
a vůdcovský kurz Čtyři prameny 24 145,- Kč). 

Základním vlastním zdrojem �nancí jsou členské příspěvky. V roce 2021 činil odvod pro kraj 
30,- Kč na registrovaného člena. V absolutní výši pak členské příspěvky dosáhly částky 
91 350,- Kč.

Z rozdílu výnosů a nákladů vyplývá, že Junák, kraj Vysočina hospodařil v roce 2021 se ziskem 
ve výši 71 475,- Kč.



Poděkování

Děkujeme všem, kteří podporují naši činnost. V  prvé řadě rodičům mladších členů 
za důvěru, kterou do nás vkládají, a za zájem o dění v  našich oddílech. Dále městům 
a obcím, které naši činnost podporují nejen �nančně, ale mnohdy i poskytnutím prostor 
pro schůzky a táboření. Děkujeme Kraji Vysočina za �nanční podporu skautských středisek 
i partnerskou spolupráci v rámci Rady dětí a mládeže Kraje Vysočina a v neposlední řadě 
i všem ostatním podporovatelům z řad fyzických i právnických osob.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021
JUNÁK – ČESKÝ SKAUT, KRAJ VYSOČINA, Z. S.

KONTAKT
Junák – český skaut, kraj Vysočina, z. s.

Horní 3188,
580 01 Havlíčkův Brod

vysocina-tym@skaut.cz 
vysocina.skauting.cz

facebook.com/skautizVysociny


